
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет государственного экологического надзора 
Ленинградской области

197342, г. Санкт-Петербург, пл. Растрелли, д. 2, тел. 611-40-10, факс: 611-40-10  
Зелёная линия: 492-99-30, E-mail: gosecocontrol@lenreg.ru

П Р И К А З

от «23» LCAC7//JL. 2017 года № / -  ? - / Р

О Перечне правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 

(надзору) в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора)

Во исполнение пункта 1 части 2 статьи 8.2 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» приказываю:

1. Утвердить:
Порядок ведения Перечня правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 
контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора) согласно 
Приложению № 1;

Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в 
рамках отдельного вида государственного контроля (надзора) согласно 
Приложению № 2 (далее - Перечень);

2. Главному специалисту Юго-Западного отдела департамента 
государственного экологического надзора И.В. Портаченко в течение трех рабочих 
дней со дня опубликования настоящего приказа разместить Перечень на 
официальном сайте Комитета государственного экологического надзора 
Ленинградской области (далее - Комитет) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Юридическому отделу Комитета совместно с департаментами Комитета 
обеспечить ведение Перечня в соответствии с Порядком.

4. Консультанту Комитета ознакомить с настоящим приказом сотрудников 
Комитета под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя комитета -  
начальник департамента государственного 
надзора в сфере природопользования А.С. Ермолов

mailto:gosecocontrol@lenreg.ru


Приложение № 1

П о р я д о к  в е д е н и я  П е р е ч н я  п р а в о в ы х  а к т о в , с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е

ТРЕБОВАНИЯ, СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) в  РАМКАХ ОТДЕЛЬНОГО ВИДА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА)

Для осуществления сотрудниками Комитета государственного 
экологического надзора Ленинградской области (далее - Комитет) при 
планировании и проведении мероприятий по контролю мониторинга фактического 
применения Перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в 
рамках отдельного вида государственного контроля (надзора) (далее - Перечень), 
также актуализации Перечня и разработки на основании его применения 
предложений об отмене отдельных актов, содержащих обязательные требования, 
или о необходимости их актуализации устанавливается следующий Порядок.

1. Юридический отдел Комитета в целях ведения Перечня:
1.1. проводит мониторинг изменения актов, включенных в Перечень, в том 

числе отслеживание признания их утратившими силу;
1.2. вносит изменения в Перечень в течение 10 рабочих дней с момента 

отмены, изменения актов, включенных в Перечень, или с момента принятия или 
выявления новых актов, устанавливающих обязательные требования;

2. Департаменты Комитета в рамках своей компетенции:
2.1. проводят мониторинг изменения актов, включенных в Перечень, 

отслеживают признание их утратившими силу, и в течение 5 рабочих дней с 
момента отмены, изменения актов, включенных в Перечень, или с момента 
принятия или выявления новых актов, устанавливающих обязательные требования, 
направляют информацию об этом в юридический отдел Комитета.

3. Главный специалист Юго-Западного отдела департамента 
государственного экологического надзора И.В. Портаченко в течение 2 рабочих 
дней с момента получения информации, указанной в пункте 1.2 настоящего 
Порядка, размещает на официальном сайте Комитета в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» актуализированный Перечень.

4. Внесение изменений в Перечень осуществляется путем издания приказа 
Комитета.

5. При организации и проведении мероприятий по контролю (надзору) 
департаменты Комитета осуществляют мониторинг практики фактического 
применения Перечня.

В рамках мониторинга практики фактического применения Перечня 
департаменты Комитета оценивают его полноту, а также выявляют необходимость 
отмены отдельных актов, содержащих обязательные требования или их 
актуализации.

Предложения по дополнению Перечня, отмене отдельных актов, 
содержащих обязательные требования или их актуализации, в случае наличия, 
представляются департаментами Комитета в юридический отдел Комитета 
ежеквартально.



Приложение № 2

Перечень актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору)
при осуществлении 

регионального государственного надзора за геологическим изучением, 
рациональным использованием и охраной недр

№ Наименование и реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 

требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается при 

проведении 
мероприятий по 

контролю
Раздел I. Федеральные законы

1.
Закон РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» Физические лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

В полном объёме

2. Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ Недропользователи Статьи: 21, 25, 43
3. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ Недропользователи Статьи: 11, 59, 65

4. Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001  
№ 136-ФЭ Недропользователи Статьи: 39.33, 39.34,

5.

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»

Физические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица

Статьи: 18

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской
Федерации

6.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
03.03.2010 № 118 «Об утверждении Положения о подготовке, 
согласовании и утверждении технических проектов разработки 
месторождений полезных ископаемых и иной проектной 
документации на выполнение работ, связанных с пользованием 
участками недр, по видам полезных ископаемых и видам 
пользования недрами»

Недропользователи В полном объёме

7.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
29.07.2015 № 770 «Об утверждении Правил подготовки и 
оформления документов, удостоверяющих уточненные 
границы горного отвода»

Недропользователи В полном объёме

8.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
06.08.2015 № 814 «Об утверждении Правил подготовки, 
рассмотрения и согласования планов и схем развития горных 
работ по видам полезных ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

9.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
29.12.2001 № 921 «Об утверждении Правил утверждения 
нормативов потерь полезных ископаемых при добыче, 
технологически связанных с принятой схемой и технологией 
разработки месторождения»

Недропользователи В полном объёме

10.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
11.02.2005 № 69 «О государственной экспертизе запасов 
полезных ископаемых, геологической, экономической и 
экологической информации о предоставляемых в пользование 
участках недр, размере и порядке взимания платы за ее 
проведение»

Недропользователи В полном объёме

11.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
29.12.2001 № 921 «Об утверждении Правил утверждения 
нормативов потерь полезных ископаемых при добыче, 
технологически связанных с принятой схемой и технологией



разработки месторождения»

12.

Постановление Правительства Российской Федерации от 
04.07.2013 № 564 «Об утверждении Правил расчета размера 
вреда, причиненного недрам вследствие нарушения 
законодательства Российской Федерации о недрах»

Орган В полном объеме

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы
федеральных органов исполнительной власти

13.

Приказ Минприроды России № 525, Роскомзема № 67 от 
22.12.1995 «Об утверждении Основных положений о 
рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном 
использовании плодородного слоя почвы»

Недропользователи В полном объёме

14.

Приказ Минприроды России от 25.06.2010 № 218 «Об 
утверждении требований к структуре и оформлению  
проектной документации на разработку месторождений 
твердых полезных ископаемых, ликвидацию и консервацию 
горных выработок и первичную переработку минерального 
сырья»

Недропользователи В полном объёме

15.

Распоряжение Минприроды России № 18-р, Администрации 
Ленинградской области № 67-р от 14.03.2005 «Об утверждении 
перечня общераспространенных полезных ископаемых по 
Ленинградской области»

Недропользователи В полном объёме

16.

Приказ Минприроды России от 11.11.2004 № 689 «Об 
утверждении Инструкции о порядке установления факта 
открытия месторождений полезных ископаемых»

Физические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
юридические лица

В полном объёме

17.
Приказ МПР России от 30.07.2007 № 195 «Об утверждении 
Классификации запасов и прогнозных ресурсов питьевых, 
технических и минеральных подземных вод»

Недропользователи В полном объёме

18.
Приказ МПР России от 11.12.2006 № 278 «Об утверждении 
Классификации запасов и прогнозных ресурсов твердых 
полезных ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

19.

Приказ Минприроды России от 06.09.2012 № 265 «Об 
утверждении Порядка постановки запасов полезных 
ископаемых на государственный баланс и их списании с 
государственного баланса»

Недропол ьзовател и В полном объёме

20.

Распоряжение МПР России от 05.06.2007 № 37-р «Об 
утверждении Методических рекомендаций по применению 
Классификации запасов месторождений и прогнозных 
ресурсов твердых полезных ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

21.

Приказ Минприроды России от 23.05.2011 № 378 «Об 
утверждении Требований к составу и правилам оформления 
представляемых на государственную экспертизу материалов 
по подсчету запасов твердых полезных ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

22.
Приказ МПР России от 30.07.2007 № 195 «Об утверждении 
Классификации запасов и прогнозных ресурсов питьевых, 
технических и минеральных подземных вод»

Недропользователи В полном объёме

23.

Распоряжение МПР России от 27.12.2007 № 69-р «Об 
утверждении Методических рекомендаций по применению 
Классификации запасов и прогнозных ресурсов питьевых, 
технических и минеральных подземных вод, утвержденной 
Приказом Министерства природных ресурсов Российской 
Федерации от 30 июля 2007 г. № 195»

Недропользователи В полном объёме

24.

Приказ Минприроды России от 31.12.2010 № 569 «Об 
утверждении Требований к составу и правилам оформления 
представляемых на государственную экспертизу материалов 
по подсчету запасов питьевых, технических и минеральных 
подземных вод»

Недропользователи В полном объёме

25.
Приказ Минтопэнерго России от 27.07.1999 № 248 «Об 
утверждении и введении в действие Инструкции по 
паспортизации торфяной залежи»

Недропользователи В полном объёме

26.

Приказ Минприроды России от 14.06.2016 № 352 «Об 
утверждении Правил подготовки проектной документации на 
проведение геологического изучения недр и разведки 
месторождений полезных ископаемых по видам полезных 
ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

27.
Приказ Минприроды России от 17.08.2016 № 434 «Об 
утверждении Порядка представления государственной

Недропользователи В полном объёме



отчетности пользователями недр, осуществляющими разведку 
месторождений и добычу полезных ископаемых, в 
федеральный фонд геологической информации и его 
территориальные фонды, а также в фонды геологической 
информации субъектов Российской Федерации, если 
пользование недрами осуществляется на участках недр 
местног о значения»

28. Постановление Госгортехнадзора РФ от 06.06.2003 № 71 «Об 
утверждении «Правил охраны недр» Недропользователи В полном объёме

29.

Постановление Госгортехнадзора РФ от 06.06.2003 № 74 «Об 
утверждении «Инструкции по маркшейдерскому учету 
объемов горных работ при добыче полезных ископаемых 
открытым способом»

Недропол ьзовател и В полном объёме

30.

Приказ Рослесхоза от 27.12.2010 № 515 «Об утверждении 
Порядка использования лесов для выполнения работ по 
геологическому изучению недр, для разработки 
месторождений полезных ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

31.

Постановление Росстата от 04.06.2007 № 43 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации МПР России 
статистического наблюдения за выполнением условий 
пользования недрами при добыче углеводородного сырья и 
твердых полезных ископаемых» (2ЛС, твердые п.и.)

Недропользователи В полном объёме

32.

Приказ Росстата от 29.12.2012 № 676 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Федеральной службой по надзору в сфере природопользования 
федерального статистического наблюдения за рекультивацией 
земель, снятием и использованием плодородного слоя почвы» 
(2-ТП, рекультивация)

Недропользователи В полном объёме

33.

Постановление Госкомстата России от 13.11.2000 № 110 «Об 
утверждении статистического инструментария для 
организации МПР России статистического наблюдения за 
запасами полезных ископаемых, геологоразведочными 
работами и их финансированием, использованием воды и 
начисленными платежами за загрязнение окружающей среды» 
(5-ГР)

Недропол ьзовател и В полном объёме

34.

Приказ Росстата от 17.09.2013 № 371 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Федеральным агентством по недропользованию федерального 
статистического наблюдения за выполнением 
геологоразведочных работ» (2-гр, 7-гр)

35.

Постановление Госкомстата РФ от 18.06.1999 № 44 «Об 
утверждении годовых форм федерального государственного 
статистического наблюдения за запасами полезных 
ископаемых и их рациональным использованием» (70-ТП, 71- 
ТП)

Недропользователи В полном объёме

36.

Приказ Росстата от 07.07.2011 № 308 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Минприроды России федерального статистического 
наблюдения за выполнением условий пользования недрами 
при добыче питьевых и технических подземных вод» (4-ЛС)

Недропользователи В полном объёме

37.
Приказ Роснедр от 22.12.2005 № 1332 «О территориальных 
комиссиях по запасам полезных ископаемых»

Недропользователи В полном объёме

38.

Приказ Роснедр от 22.02.2005 № 185 «О возложении 
полномочий по проведению государственной экспертизы 
запасов полезных ископаемых, геологической, экономической 
и экологической информации о предоставляемых в 
пользование участках недр на Государственное учреждение 
«Государственная комиссия по запасам полезных ископаемых»

Недро пол ьзовател и В полном объёме

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Феде рации

39.

Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 10.11.2015 № 66 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению комитетом 
по природным ресурсам Ленинградской области 
государственной услуги по проведению экспертизы запасов 
общераспространенных полезных ископаемых, геологической, 
экономической и экологической информации о 
предоставляемых в пользование участках недр местного

Недропользователи В полном объёме



значения в Ленинградской области»

40.

Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 26.06.2015 № 32 «Об утверждении порядка 
рассмотрения заявок на получение права пользования 
участками недр местного значения для добычи подземных вод 
или для геологического изучения в целях поисков и оценки 
подземных вод и их добычи»

Недропол ьзовател и В полном объёме

41.

Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 26.06.2015 № 32 «Об утверждении порядка 
рассмотрения заявок на получение права пользования 
участками недр местного значения для добычи подземных вод 
или для геологического изучения в целях поисков и оценки 
подземных вод и их добычи»

Недропользователи В полном объёме

42.

Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 28.02.2014 № 10 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению Комитетом 
по природным ресурсам Ленинградской области 
государственной услуги по согласованию нормативов потерь 
общераспространенных полезных ископаемых, превышающих 
по величине нормативы, утвержденные в составе проектной 
документации»

Недропользователи В полном объёме

43.
Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 23.03.2016 № 8 «О фонде геологической 
информации Ленинградской области»

Недропол ьзовател и В полном объёме

44.

Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 22.06.2015 № 31 «Об утверждении порядка 
рассмотрения заявок на получение права пользования 
участками недр местного значения для геологического 
изучения недр»

Недропользователи В полном объёме

45.

Приказ комитета по природным ресурсам Ленинградской 
области от 10.11.2015 № 66 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению комитетом 
по природным ресурсам Ленинградской области 
государственной услуги по проведению экспертизы запасов 
общераспространенных полезных ископаемых, геологической, 
экономической и экологической информации о 
предоставляемых в пользование участках недр местного 
значения в Ленинградской области»

Н едро пол ьзовател и В полном объёме

46.

Приказ комитета государственного экологического надзора 
Ленинградской области от 12.02.2016 № 1-7-2 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги по оформлению документов, 
удостоверяющих уточненные границы горного отвода в 
отношении участков недр местного значения, разработка 
которых осуществляется без применения взрывных работ на 
территории Ленинградской области»

Н е дро пол ьзо вател и В полном объёме

Раздел V. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством
Российской Федерации

Методические рекомендации по сопоставлению данных 
разведки и разработки месторождений твердых полезных 
ископаемых" (рекомендованы Протоколом МПР России от 
03.04.2007 N 11-17/0044-пр)

Н едропол ьзовател и В полном объёме

47.

Методические рекомендации по применению Классификации 
запасов месторождений и прогнозных ресурсов твердых 
полезных ископаемых (Строительный и облицовочный камень; 
Песок и гравий; Карбонатные породы; Глинистые породы)

Методические 
рекомендации по 
применению 
Классификации 
запасов
месторождений и
прогнозных
ресурсов твердых
полезных
ископаемых
(Строительный и
облицовочный
камень; Песок и
гравий;
Карбонатные



породы; Глинистые 
породы)

48.

Методические рекомендации по организации и ведению 
мониторинга подземных вод на мелких групповых водозаборах 
и одиночных эксплуатационных скважинах" (утв. МПР РФ 
25.07.2000)

Физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица

В полном объёме

49.

Инструкция по оформлению горных отводов для разработки 
месторождений полезных ископаемых», утвержденная МПР 
России 07.02.1998 № 56, Госгортехнадзором РФ 31.12.1997 № 
58)

Недропользователи В полном объёме

50.

Постановление Главного государственного санитарного врача 
РФ от 25.09.2007 №  74 «О введении в действие новой редакции 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов»

Недропользователи В полном объёме

51.

Постановление Главного государственного санитарного врача 
РФ от 14.03.2002 № 10 «О введении в действие Санитарных 
правил и норм "Зоны санитарной охраны источников 
водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. 
СанПиН 2.1.4.1110-02» (вместе с СанПиН 2.1.4.1110-02. 2.1.4. 
Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Зоны 
санитарной охраны источников водоснабжения и 
водопроводов питьевого назначения. Санитарные правила и 
нормы, утвержденные Главным государственным санитарным 
врачом РФ 26.02.2002)

Недропользователи В полном объёме

52.

Постановление Главного государственного санитарного врача 
РФ от 26.09.2001 № 24 «О введении в действие Санитарных 
правил» (вместе с СанПиН 2.1.4.1074-01. 2.1.4. Питьевая вода 
и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода.
Гигиенические требования к качеству воды централизованных 
систем питьевого водоснабжения. Контроль качества.
Г игиенические требования к обеспечению безопасности  
систем горячего водоснабжения. Санитарно- 
эпидемиологические правила и нормативы

Недропользователи В полном объёме

53.

Постановление Главного государственного санитарного врача 
РФ от 25.07.2001 № 19 «О введении в действие Санитарных 
правил - СП 2.1.5.1059-01» (вместе с «СП 2.1.5.1059-01. 2.1.5. 
Водоотведение населенных мест. Санитарная охрана водных 
объектов. Г игиенические требования к охране подземных вод 
от загрязнения. Санитарные правила», утвержденного Главным 
государственным санитарным врачом РФ 16.07.2001

Недропользователи В полном объёме

54.

Методические рекомендации по организации и ведению  
мониторинга подземных вод на мелких групповых водозаборах 
и одиночных эксплуатационных скважинах, утв. МПР РФ 
25.07.2000);



Приложение № 2
Перечень актов, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору)

при осуществлении
государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий регионального значения

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные 
единицы акта, 

соблюдение которых 
оценивается при 

проведении мероприятий 
по контролю

Раздел I. Федеральные законы
1 Федеральный закон от 14. 03. 1995

№ 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных
территориях»

Природопользователи В полном объеме

2 Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды»

Природопользователи Статьи: 6, 65, 66

Раздел II. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации
1 Положение о государственном природном 

заказнике «Белый камень», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 05.07.2011 № 
200

Природопользователи В полном объеме

2 Положение о государственном природном 
заказнике «Берёзовые острова», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
16.08.2004 № 158

Природопользователи В полном объеме

3 Положение о государственном природном 
заказнике «Болото Ламмин-Суо», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
09.11.2011 № 367

Природопользователи В полном объеме

4 Положение о государственном природном 
заказнике «Болото Озёрное», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 26.12.1996 № 
494

Природопользователи В полном объеме

5 Положение о государственном природном 
заказнике «Выборгский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 22.05.2013 № 
150

Природопользователи В полном объеме

6 Положение о государственном природном 
заказнике «Гладышевский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 28.01.2008 № 9

Природопользователи В полном объеме

7 Положение о государственном природном 
заказнике «Глебовское болото», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме



8 Положение о государственном природном 
заказнике «Гостилицкий», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 11.03.2011 № 47

Природопользователи В полном объеме

9 Положение о государственном природном 
заказнике «Гряда Вярямянселькя», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
21.12.2009 № 390

Природопользователи В полном объеме

10 Положение о государственном природном 
заказнике «Дубравы у деревни Велькота», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
09.11.2011 № 365

Природопользователи В полном объеме

11 Положение о государственном природном 
заказнике «Кивипарк», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 14.05.2012 № 
157

Природопользователи В полном объеме

12 Положение о государственном природном 
заказнике «Котельский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 13.05.2011 № 
134

Природопользователи В полном объеме

13 Положение о государственном природном 
заказнике «Кургальский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 08.04.2010 года 
№ 82

Природопользователи В полном объеме

14 Положение о государственном природном 
заказнике «Лебяжий», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 03.04.2007 № 74

Природопользователи В полном объеме

15 Положение о государственном природном 
заказнике «Линдуловская роща», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
16.11.2011 № 377

Природопользователи В полном объеме

16 Положение о государственном природном 
заказнике «Лисинский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 16.10.2012 № 
320

Природопользователи В полном объеме

17 Положение о государственном природном 
заказнике «Озеро Мелководное», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

18 Положение о государственном природном 
заказнике «Ракитинский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 09.02.2012 № 38

Природопользователи В полном объеме

19 Положение о государственном природном 
заказнике «Раковые озёра», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24.02.2010 № 35

Природопользователи В полном объеме



20 Положение о государственном природном 
заказнике «Север Мшинского болота», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

21 Положение о государственном природном 
заказнике «Сяберский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 25.05.2012 № 
175

Природопользователи В полном объеме

22 Положение о государственном природном 
заказнике «Череменецкий», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 26.12.1996 № 
494

Природопользователи В полном объеме

23 Положение о государственном природном 
заказнике «Чистый Мох», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 26.12.1996 № 
494

Природопользователи В полном объеме

24 Положение о государственном природном 
заказнике «Шалово-Перечицкий», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
15.10.2001 № 97

Природопользователи В полном объеме

25 Положение о государственном природном 
заказнике «Анисимовские озёра», 
утверждённое постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
12.12.2016 № 482

Природопользователи В полном объеме

26 Положение о государственном природном 
заказнике «Весенний», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 12.12.2016 № 
481

Природопользователи В полном объеме

27 Положение о государственном природном 
заказнике «Коккоревский», утверждённое 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 30.11.2015 № 
457

Природопользователи В полном объеме

28 Положение о природном парке «Вепсский 
лес» в Ленинградской области, 
утверждённое Постановлением 
Губернатора Ленинградской области от 
14.09.1999 
№ 302-пг

Природопользователи В полном объеме

29 Паспорт памятника природы 
«Геологические обнажения девона и 
штольни на реке Оредеж у деревни 
Борщово (озеро Антоново)», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 26.12.1996 № 
494

Природопользователи В полном объеме

30 Паспорт памятника природы 
«Геологические обнажения девона на реке 
Оредеж у посёлка Ям-Тёсово»,

Природопользователи В полном объеме



утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

31 Паспорт памятника природы 
«Геологические обнажения девонских и 
ордовикских пород на реке Сабе», 
утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

32 Паспорт памятника природы «Истоки реки 
Оредеж в урочище Донцо», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 26.12.1996 № 
494

Природопользователи В полном объеме

33 Паспорт памятника природы «Каньон реки 
Лава», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

34 Паспорт памятника природы «Музей- 
усадьба Н. К. Рериха», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 29.06.2009 № 
188

Природопользователи В полном объеме

35 Паспорт памятника природы «Обнажения 
девона на реке Оредеж у посёлка 
Белогорка», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

36 Паспорт памятника природы «Озеро 
Красное», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
22.04.2010 № 99

Природопользователи В полном объеме

37 Паспорт памятника природы «Озеро 
Ястребиное», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 19.04.2012 № 
117

Природопользователи В полном объеме

38 Паспорт памятника природы «Остров 
Густой», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

39 Паспорт памятника природы «Радоновые 
источники и озёра у деревни Лопухинка», 
утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
05.12.2011 № 418

Природопользователи В полном объеме

40 Паспорт памятника природы «Река 
Рагуша», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
26.12.1996 № 494

Природопользователи В полном объеме

41 Паспорт памятника природы 
«Саблинский», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 21.12.2011 № 
445

Природопользователи В полном объеме

42 Паспорт памятника природы Природопользователи В полном объеме



«Староладожский», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 26.12.1996 № 
494

43 Паспорт памятника природы «Токсовские 
высоты», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
10.11.2014 № 515

Природопользователи В полном объеме

44 Паспорт памятника природы «Щелейки», 
утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
06.10.2014 № 452

Природопользователи В полном объеме

45 Паспорт памятника природы «Колтушские 
высоты», утверждённый постановлением 
Правительства Ленинградской области от 
30.12.2015 года№ 536

Природопользователи В полном объеме

46 Паспорт памятника природы 
«Нижневолховский», утверждённый 
постановлением Правительства 
Ленинградской области от 30.12.2016 № 
553

Природопользователи В полном объеме



Приложение № 2

Перечень актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по контролю 
при осуществлении

регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов, за 
исключением водных объектов, подлежащих федеральному государственному надзору, а также 
за соблюдением особых условий водопользования и использования участков береговой полосы 
(в том числе участков примыкания к гидроэнергетическим объектам) в границах охранных зон 

гидроэнергетических объектов, расположенных на водных объектах, подлежащих региональному 
государственному надзору, за их использованием и охраной

Раздел I. Федеральные законы
№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание 

круга лиц и (или) 
перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается при 

проведении 
мероприятий по 

контролю

1 Водный кодекс Российской Федерации от 
03.06.2006 №74-ФЗ

Природопользователи,
водопользователи

В полном объеме

2 Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении»

Водопользователи В полном объеме

3

Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О 
садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединениях граждан»

Граждане и земельные 
участки, 

предназначенные для 
ведения садоводства, 
огородничества или 
дачного хозяйства

Статьи: 19, 47

4

Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЭ

Природопользователи Статьи: 3, 11.2, 11.9, 
23, 27, 39.6, 39.8, 40, 
42, 70.1,75,77, 85, 

95
Глава: XVIII

5
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЭ 
«О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации»

Природопользователи, 
земли, земельные 

участки

Статья: 3.1

6

Федеральный закон от 19.07.2011 № 246-ФЗ 
«Об искусственных земельных участках, 
созданных на водных объектах, находящихся 
в федеральной собственности, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»

Искусственно 
созданные земельные 

участки

Статьи: 2 - 6 ,  10, 11, 
14

7 Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»

Природопользователи Статьи: 26, 40, 42, 
43,46,51,63.1,65



8 Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов 
деятельности»

Природопользователи Статья: 12

9
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ

Природопользователи Статьи: 16, 21, 25, 
35,36,41,41.2, 42, 

49

10 Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе»

Природопользователи Статья: 12 
Главы: III, V, VII

11
Федеральный закон от 21.07.1997 № 117-ФЗ 
«О безопасности гидротехнических 
сооружений»

Природопользователи Статьи:5,9 
Главы: II, V

Раздел И. Указы Президента, постановления и распоряжения 
__________ Правительства Российской Федерации________

1

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 08.05.2014 № 426 «О 
федеральном государственном экологическом 
надзоре»

Природопользователи В полном объеме

2

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2002 № 240 «Правила 
организации мероприятий по предупреждению 
и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов на территории Российской 
Федерации»

Природопользователи В полном объеме

3

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 04.11.2006 № 640 «О критериях 
отнесения объектов к объектам, подлежащим 
федеральному государственному надзору в 
области использования и охраны водных 
объектов к региональному государственному 
надзору в области использования и охраны 
водных объектов»

Природопользователи В полном объеме

4

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2006 № 844 «О порядке 
подготовки и принятия решения о 
предоставлении водного объекта в 
пользование»

Поверхностный 
водный объект или 

его часть

В полном объеме

5

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2006 № 881 «О порядке 
утверждения нормативов допустимого 
воздействия на водные объекты»

Природопользователи В полном объеме

6

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2006 № 883 «О порядке 
разработки, утверждения и реализации схем 
комплексного использования и охраны водных 
объектов, внесения изменений в эти схемы»

Природопользователи В полном объеме

7
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 14.04.2007 № 230 «О договоре 
водопользования, право на заключение

Природопользователи В полном объеме



которого приобретается на аукционе, и о 
проведении аукциона»

8

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 23.07.2007 № 469 «О порядке 
утверждения нормативов допустимых сбросов 
веществ и микроорганизмов в водные объекты 
для водопользователей»

Природопользователи В полном объеме

9
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 28.04.2007 № 253 «О порядке 
ведения государственного водного реестра»

Водные объекты и 
водные ресурсы

В полном объеме

10

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 28.06.2008 № 484 «О порядке 
разработки и утверждения нормативов качества 
воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно 
допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного 
значения»

Водные объекты 
рыбохозяйственного 

значения

В полном объеме

11

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 10.01.2009 № 17 «Правила 
установления на местности границ 
водоохранных зон и границ прибрежных 
защитных полос водных объектов»

Водоохранные зоны и 
границы прибрежных 

защитных полос 
водных объектов

В полном объеме

12

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 18.03.2013 № 230 «О категориях 
абонентов, для объектов которых 
устанавливаются нормативы допустимых 
сбросов загрязняющих веществ, иных веществ 
и микроорганизмов»

Природопользователи В полном объеме

13

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 10.04.2013 № 317 «Положение о 
плане снижения сбросов загрязняющих 
веществ, иных веществ и микроорганизмов в 
поверхностные водные объекты, подземные 
водные объекты и на водосборные площади»

Природопользователи В полном объеме

14

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.04.2013 № 393 «Правила 
установления для абонентов организаций, 
осуществляющих водоотведение, нормативов 
допустимых сбросов загрязняющих веществ, 
иных веществ и микроорганизмов в водные 
объекты через централизованные системы 
водоотведения и лимитов на сбросы 
загрязняющих веществ, иных веществ и 
микроорганизмов»

Водные объекты В полном объеме

15

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 05.06.2013 № 476 «Положение о 
государственном надзоре в области 
использования и охраны водных объектов»

Природопользователи В полном объеме



16

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 21.06.2013 № 525 «Правила 
осуществления контроля состава и свойств 
сточных вод»

Природопользователи В полном объеме

17

Распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 08.07.2015 № 1316-р «Перечень 
загрязняющих веществ, в отношении которых 
применяются меры государственного 
регулирования в области охраны окружающей 
среды»

Природопользователи В полном объеме

18

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 10.04.2007 № 219 «Положения об 
осуществлении государственного мониторинга 
водных объектов»

Природопользователи В полном объеме

19

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 29.07.2013 № 644 «Правила 
холодного водоснабжения и водоотведения и о 
внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»

Природопользователи В полном объеме

20

Постановление
Правительства Российской Федерации от 
12.02.1999 № 167 «Правила пользования 
системами коммунального водоснабжения и 
канализации в Российской Федерации»

Природопользователи В полном объеме

1

Раздел III. Нормативные правовые акты федерат
Приказ Минприроды России от 29.06.2012 №
198 «Требования к схеме размещения 
искусственного земельного участка на водном 
объекте, находящемся в федеральной 
собственности, или его части и Требований к 
составу и содержанию обоснования создания 
искусственного земельного участка»

гьных органов исполни' 
Природопользователи

гельной власти 
В полном объеме

2

Приказ
Минприроды России от 08.07.2009 № 205 
«Порядок ведения собственниками водных 
объектов и водопользователями учета объема 
забора (изъятия) водных ресурсов из водных 
объектов и объема сброса сточных вод и (или) 
дренажных вод, их качества»

Природопользователи В полном объеме

3

Приказ Минприроды России от 05.10.2010 № 
433 «Об утверждении перечня объектов, 
оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду при осуществлении 
хозяйственной и иной деятельности на 
территории Ленинградской области и 
подлежащих федеральному государственному 
экологическому надзору»

Природопользователи В полном объеме

4
Приказ Минприроды России от 08.07.2009 № 
205 «Порядок ведения собственниками водных

Природопользователи В полном объеме



объектов и водопользователями учета объема 
забора (изъятия) водных ресурсов из водных 
объектов и объема сброса сточных вод и (или) 
дренажных вод, их качества»

5

Приказ Минприроды России от 18.12.2006 № 
288 «Перечень объектов, подлежащих 
государственному федеральному контролю за 
использованием и охраной водных объектов»

Природопользователи В полном объеме

6

Приказ Минприроды России от 17.12.2007 № 
333 «Методика разработки нормативов 
допустимых сбросов веществ и 
микроорганизмов в водные объекты для 
водопользователей»

Природопользователи В полном объеме

7

Приказ Минприроды России от 06.02.2008 № 
30 «Об утверждении форм и Порядка 
представления сведений, полученных в 
результате наблюдений за водными объектами, 
заинтересованными федеральными органами 
исполнительной власти, собственниками 
водных объектов и водопользователями»

Природопользователи В полном объеме

8

Приказ Минприроды России от 13.04.2009 № 
87 «Методика исчисления размера вреда, 
причиненного водным объектам вследствие 
нарушения водного законодательства»

Водные объекты (в 
том числе 

водохозяйственные 
системы, сооружения 

и устройства)

В полном объеме

9

Приказ Минприроды России от 13.08.2009 № 
249 «Об утверждении образцов специальных 
информационных знаков для обозначения 
границ водоохранных зон и границ 
прибрежных защитных полос водных 
объектов»

Водоохранные зоны и 
прибрежные 

защитные полосы 
водных объектов

В полном объеме

10

Приказ Минприроды России от 29.09.2010 
№ 425 «Методические указания по 
осуществлению органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению мер по охране 
водных объектов или их частей, находящихся в 
федеральной собственности и расположенных 
на территориях субъектов Российской 
Федерации»

Водные объекты В полном объеме

11

Приказ Минприроды России от 09.01.2013 № 2 
«Административный регламент Федеральной 
службы по надзору в сфере 
природопользования по предоставлению 
государственной услуги по выдаче разрешений 
на сбросы веществ»

Водные объекты В полном объеме

12
Приказ Минприроды России от 31.08.2010 № 
337 «Методические указания по

Природопользователи В полном объеме



осуществлению органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению мер по 
предотвращению негативного воздействия вод 
и ликвидации его последствий в отношении 
водных объектов, находящихся в федеральной 
собственности и полностью расположенных на 
территориях субъектов Российской Федерации»

13

Приказ Минприроды России от 13.04.2009 г. № 
87 «Об утверждении Методики исчисления 
размера вреда, причиненного водным объектам 
вследствие нарушения водного 
законодательства»

Природопользователи В полном объеме

14

Приказ Росстата от 19.10.2009 № 230 
«Об утверждении статистического 
инструментария для организации 
Росводресурсами федерального 
статистического наблюдения об использовании 
воды»

Природопользователи В полном объеме

15

Приказ Госстроя Российской Федерации от 
30.12.1999 № 168МДК 3-02.2001 «Правила 
технической эксплуатации систем и 
сооружений коммунального водоснабжения и 
канализации «

Природопользователи В полном объеме

16

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 
№ 635/11СП 32.13330.2012 «Свод правил. 
Канализация. Наружные сети и сооружения. 
Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85»

Раздел IV. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и нормативные
документы

1

П остан овлен и е Госстандарта СС СР от 13 .12 .83  №  
5 8 5 4 . ГО С Т  1 7 .5 .1 .01 -83  от  1 3 .12 .1983 . О храна  
природы . Рекультивация зем ель. Термины  и 
оп редел ен и я .

П риродопользователи В полном объем е

2

Постановление Государственного комитета стандартов 
Совета Министров СССР от 04.02.1977 № 299. ГОСТ 
17.1.1.02-77 Охрана природы. Гидросфера. 
Классификация водных объектов

Природопользователи В полном объеме

3

Постановление Госстандарта СССР от 04.02.1977 № 299 
«ГОСТ 17.1.1.02-77. Государственный стандарт Союза 
ССР. Охрана природы. Гидросфера. Классификация 
водных объектов»

Природопользователи В полном объеме

‘аздел У. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

Приказ Комитета государственного контроля 
природопользования и экологической безопасности 
Ленинградской области от 19.07.2012 № 1-8-10 
«Административный регламент исполнения 
государственной функции по осуществлению

Должностные лица В полном объеме



регионального государственного надзора в области 
использования и охраны водных объектов, за 
исключением водных объектов, подлежащих 
федеральному государственному надзору, а также 
за соблюдением особых условий водопользования и 
использования участков береговой полосы (в том 
числе участков примыкания к гидроэнергетическим 
объектам) в границах охраны зон 
гидроэнергетических объектов, расположенных на 
водных объектах, подлежащих региональному 
государственному надзору за их использованием и 
охраной, утвержденный»

2

Приказ комитета по архитектуре и 
градостроительству Ленинградской области от 
30.05.2005 № 16 «Об утверждении Примерных 
правил внешнего благоустройства городских и 
сельских поселений Ленинградской области»

Природопол ьзователи В полном объеме

Раздел VI. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством
Российской Федерации

I

Распоряжение Правительства Ленинградской 
области от 02.04.2007 № 118-р «О перечне водных 
объектов на территории Ленинградской области, 
подлежащих региональному государственному 
контролю и надзору за использованием и охраной 
водных объектов»

Природопользователи В полном объеме

2

СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов 
питьевого назначения», введены в действие 
постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 
14.03.2002 № 10

Природопользователи В полном объеме

3
СНиП 30-02-97 «Планировка и застройка 
территорий садоводческих объединений граждан, 
здания и сооружения»

Природопользователи В полном объеме

5 Природопользователи В полном объеме

6

Санитарные правила устройства и содержания 
сливных станций, утвержденные Главным 
государственным санитарным врачом СССР 
10.01.1975 № 1216-75

Пр иродопол ьзовател и В полном объеме

7

СанПиН 2.1.5.980-00 «Водоотведение населенных 
мест, санитарная охрана водных объектов. 
Г игиенические требования к охране поверхностных 
вод» (дата введения: 01 января 2001 года)

Природопользователи В полном объеме

9

Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 30.04.2003 № 80 «О 
введении в действие Санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 
2.1.7.1322-03» (вместе с «СанПиН 2.1.7.1322-03. 
2.1.7. Почва. Очистка населенных мест, отходы 
производства и потребления, санитарная охрана 
почвы. Гигиенические требования к размещению и 
обезвреживанию отходов производства и 
потребления. Санитарно-эпидемиологические

Природопол ьзовател и В полном объеме



правила и нормативы », утверж денны е Главным  
государственны м  санитарны м врачом Р оссийской  
Ф едерации  3 0 .0 4 .2 0 0 3

10
ГОСТ 25100-2011. Межгосударственный стандарт. 
Грунты. Классификация приказ Росстандарта от 
12.07.2012 № 190-ст

Природопользователи В полном объеме



Приложение № 2

Перечень актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по контролю 
при осуществлении

федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) на землях лесного фонда, 
федерального государственного пожарного надзора в лесах на землях

лесного фонда

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на 
структурные единицы 

акта, соблюдение 
которых оценивается 

при проведении 
мероприятий по 

контролю
Раздел I. Федеральные законы

1 Лесной кодекс Российской Федерации 
от 04.12.2006 №200-ФЗ

Природопользователи В полном объеме

2 Федеральный закон от 04.12.2006 
№ 201 -ФЗ «О введении в действие 
Лесного кодекса Российской 
Федерации»

Природопользователи В полном объеме

3 Федеральный закон от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»

Природопользователи Статьи 39, 43 

Глава: IX. 1

4 Федеральный закон от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

Природопользователи В полном объеме

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения
Правительства Российской Федерации

1 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2007 
№ 417 «Правила пожарной 
безопасности в лесах»

Природопользователи В полном объеме

2 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 29.06.2007 
№ 414 «Правила санитарной 
безопасности в лесах»

Природопользователи В полном объеме

3 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 16.04.2011 
№ 281 «Меры противопожарного 
обустройства лесов»

Природопользователи В полном объеме

4 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2014 
№ 1525 «Порядок учета древесины»

Природопользователи В полном объеме

5 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 21.06.2014 
№ 571 «О сопроводительном 
документе на транспортировку 
древесины»

Природопользователи В полном объеме

6 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 23.07.2009 
№ 604 «О реализации древесины, 
которая получена при использовании

Природопользователи В полном объеме



лесов, расположенных на землях 
лесного фонда, в соответствии со 
статьями 43-46 Лесного кодекса 
Российской Федерации»

7 Постановление Правительства РФ от 
08.05.2007 № 273 «Об исчислении 
размера вреда, причиненного лесам 
вследствие нарушения лесного 
законодательства» (вместе с 
«Методикой исчисления размера 
вреда, причиненного лесам, в том 
числе лесным насаждениям, или не 
отнесенным к лесным насаждениям 
деревьям, кустарникам и лианам 
вследствие нарушения лесного 
законодательства»)

Орган В полном объеме

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и 
нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

1 Приказ Минприроды России от 
29.06.2016 № 375 «Об утверждении 
Правил лесовосстановления»

Природопользователи В полном объеме

2 Приказ Минприроды России от 
16.07.2007 № 185 «Об утверждении 
Правил ухода за лесами»

Природопользователи В полном объеме

3 Приказ Рослесхоза от 24.01.2012 
№ 23 «Об утверждении Правил 
заготовки живицы»

Природопользователи В полном объеме

4 Приказ Рослесхоза от 05.12.2011 
№ 511 «Об утверждении Правил 
заготовки пищевых лесных ресурсов 
и сбора лекарственных растений»

Природопользователи В полном объеме

5 Приказ Минприроды России от 
13.09.2016 № 474 «Об утверждении 
Правил заготовки древесины и 
особенностей заготовки древесины в 
лесничествах, лесопарках, указанных 
в статье 23 Лесного кодекса 
Российской Федерации»

Природопользователи В полном объеме

6 Приказ Минприроды России от 
27.06.2016 № 367 «Об утверждении 
Видов лесосечных работ, порядка и 
последовательности их проведения, 
Формы технологической карты 
лесосечных работ, Формы акта 
осмотра лесосеки и Порядка осмотра 
лесосеки»

Природопользователи В полном объеме

7 Приказ Рослесхоза от 05.12.2011 
№ 512 «Об утверждении Правил 
заготовки и сбора недревесных 
лесных ресурсов»

Природопользователи В полном объеме

8 Приказ Рослесхоза от 05.12.2011 
№ 510 «Об утверждении Правил 
использования лесов для 
выращивания лесных плодовых, 
ягодных, декоративных растений, 
лекарственных растений»

Природопользователи В полном объеме



9 Приказ Рослесхоза от 19.07.2011 
№ 308 «Об утверждении Правил 
использования лесов для 
выращивания посадочного материала 
лесных растений (саженцев, сеянцев)»

Природопользователи В полном объеме

10 Приказ Рослесхоза от 10.01.2012 
№ 1 «Об утверждении Правил 
лесоразведения»

Природопользователи В полном объеме

11 Приказ Рослесхоза от 23.12.2011 
№ 548 «Об утверждении Правил 
использования лесов для 
осуществления научно- 
исследовательской деятельности, 
образовательной деятельности»

Природопользователи В полном объеме

12 Приказ Рослесхоза от 21.02.2012 
№ 62 «Об утверждении Правил 
использования лесов для 
осуществления рекреационной 
деятельности»

Природопользователи В полном объеме

13 Приказ Рослесхоза от 10.06.2011 
№ 223 «Об утверждении Правил 
использования лесов для 
строительства, реконструкции, 
эксплуатации линейных объектов»

Природопользователи В полном объеме

14 Приказ Рослесхоза от 05.12.2011 
№ 509 «Об утверждении Правил 
использования лесов для ведения 
сельского хозяйства»

Природопользователи В полном объеме

15 Приказ Минприроды России от 
01.12.2014 № 528 «Об утверждении 
Правил использования лесов для 
переработки древесины и иных 
лесных ресурсов»

Природопользователи В полном объеме

16 Приказ Минприроды России от 
25.12.2014 № 573 «Об установлении 
Порядка представления отчета об 
использовании лесов и его формы, 
требований к формату отчета об 
использовании лесов в электронной 
форме»

Природопользователи В полном объеме

17 Приказ Минприроды России от 
16.01.2015 № 17 «Об утверждении 
формы лесной декларации, порядка ее 
заполнения и подачи, требований к 
формату лесной декларации в 
электронной форме»

Природопользователи В полном объеме

18 Приказ Минприроды России от 
20.01.2015 № 28 «Об установлении 
Порядка представления отчета о 
воспроизводстве лесов и 
лесоразведении и его формы»

Природопользователи В полном объеме

19 Приказ Федеральной службы лесного 
хозяйства России от 22.11.1993 № 310 
«ОСТ 56-97-93. Отраслевой стандарт. 
Рубки ухода за лесом. Оценка 
качества.»

Природопользователи В полном объеме



20 Приказ Рослесхоза от 27.12.2010 № 
515 «Об утверждении Порядка 
использования лесов для выполнения 
работ по геологическому изучению 
недр, для разработки месторождений 
полезных ископаемых»

Природопользователи В полном объеме

21 Приказ Минприроды России от 
23.06.2016 № 362 «Об установлении 
Порядков представления отчета об 
охране лесов и отчета о защите лесов 
и их форм»

Природопользователи В полном объеме

22 Приказ Рослесхоза от 30.05.2011 № 
194 «Об утверждении Порядка 
ведения государственного лесного 
реестра»

Природопользователи В полном объеме

Раздел IV. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и нормативные 
документы органов государственной власти СССР и РСФСР

1 Приказ Гослесхоза СССР от 
04.02.1988 № 14 «ОСТ-56-44-80. 
Знаки натурные лесоустроительные и 
лесохозяйственные. Типы, размеры и 
общие технические требования»

Природопользователи В полном объеме



Приложение № 2

Перечень актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по контролю 
при осуществлении

государственного надзора в области обращения с отходами на объектах хозяйственной и иной 
деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 

по контролю

Раздел I. Федеральные законы

1 Федеральный закон от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ
«Об отходах производства и 
потребления»

Природопользователи В полном объеме

2 Федеральный закон от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»

Природопользователи Главы: V, VI, VII 
Статьи: 67, 69, 73

3 Федеральный закон от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности»

Природопользователи Статья: пункт 30 части 1 
статьи 12

4 Федеральный закон от 04.05.1999 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного 
воздуха»

Природопользователи Статья: 18

5 Федеральный закон от 23.11.1995 
№ 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе»

Природопользователи Главы: III, IV 
Статьи: 27, 30

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения
Правительства Российской Федерации

1 Постановление Правительства Природопользователи В полном объеме
Российской Федерации от 17.07.2003
№ 442 «Об утверждении стандартов 
раскрытия информации в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами»

2 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 16.08.2013 
№ 712 «О порядке проведения 
паспортизации отходов I - IV классов 
опасности» (вместе с «Правилами 
проведения паспортизации отходов I 
- IV классов опасности»)

Природопользователи В полном объеме

3 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 03.10.2015 
№ 1062 «О лицензировании

Природопользователи В полном объеме



деятельности по сбору, 
транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, 
размещению отходов I - IV классов 
опасности» (вместе с «Положением о 
лицензировании деятельности по 
сбору,транспортированию, 
обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению 
отходов I - IV классов опасности»)

4 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 17.10.2015 
№ 1110 «О мерах по обеспечению 
выполнения Российской Федерацией 
обязательств, предусмотренных 
Базельской конвенцией о контроле за 
трансграничной перевозкой опасных 
отходов и их удалением»

Природопользователи В полном объеме

5 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 08.12.2015 
№ 1342 «Об утверждении Правил 
представления производителями и 
импортерами товаров, подлежащих 
утилизации после утраты ими 
потребительских свойств, отчетности 
о выполнении нормативов 
утилизации отходов от 
использования таких товаров»

Природопользователи В полном объеме

6 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 24.12.2015 
№ 1417 «Об утверждении Положения 
о декларировании производителями, 
импортерами товаров, подлежащих 
утилизации, количества выпущенных 
в обращение на территории 
Российской Федерации за 
предыдущий календарный год 
готовых товаров, в том числе 
упаковки»

Природопользователи В полном объеме

7 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2015 
№ 1520 «О единой государственной 
информационной системе учета 
отходов от использования товаров» 
(вместе с «Правилами создания, 
эксплуатации и модернизации 
единой государственной 
информационной системы учета 
отходов от использования товаров»)

Природопользователи В полном объеме

8 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 04.04.2016 
№ 269 «Об определении нормативов

Природопользователи В полном объеме



накопления твердых коммунальных 
отходов» (вместе с «Правилами 
определения нормативов накопления 
твердых коммунальных отходов»)

9 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 03.09.2010 
№ 681 «Об утверждении Правил 
обращения с отходами производства 
и потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение 
которых может повлечь причинение 
вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям и 
окружающей среде»

Природопользователи В полном объеме

10 Постановление Правительства 
Российской Федерации от 12.11.2016 
№ 1156 «Об обращении с твердыми 
коммунальными отходами и 
внесении изменения в постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 25 августа 2008 г.
№ 641» (вместе с «Правилами 
обращениями с твердыми 
коммунальными отходами»)

региональные операторы 
по обращению с твердыми 
коммунальными отходами

В полном объеме

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и 
_______ нормативные документы федеральных органов исполнительной власти_______

1 Приказ Минприроды России от 
18.12.2002 № 868 «Об организации 
профессиональной подготовки на 
право работы с опасными отходами» 
(вместе с «Примерной программой 
профессиональной подготовки лиц на 
право работы с опасными отходами»)

Природопользователи В полном объеме

2 Приказ Минприроды России от 
16.02.2010 № 30 «Об утверждении 
Порядка представления и контроля 
отчетности об образовании, 
использовании, обезвреживании и 
размещении отходов (за 
исключением статистической 
отчетности)»

Природопользователи В полном объеме

3 Приказ Минприроды России от 
25.02.2010 № 49 «Об утверждении 
Правил инвентаризации объектов 
размещения отходов»

Природопользователи В полном объеме

4 Приказ Минприроды России от 
25.02.2010 № 50 «О Порядке 
разработки и утверждения

Природопользователи В полном объеме



нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение»

5 Приказ Минприроды России от 
01.09.2011 № 721 «Об утверждении 
Порядка учета в области обращения с 
отходами»

Природопользователи В полном объеме

6 Приказ Росприроднадзора от 
18.07.2014 № 445 «Об утверждении 
федерального классификационного 
каталога отходов»

Природопользователи В полном объеме

7 Приказ Минприроды России от 
04.12.2014 № 536 «Об утверждении 
Критериев отнесения отходов к I - V 
классам опасности по степени 
негативного воздействия на 
окружающую среду»

Природопользователи В полном объеме

8 Приказ Минприроды России от 
05.12.2014 № 541 «Об утверждении 
Порядка отнесения отходов I - IV 
классов опасности к конкретному 
классу опасности»

Природопользователи В полном объеме

9 Приказ Минприроды России от 
31.03.2015 № 164 «Об утверждении 
временных обязательных требований 
и перечня грубых нарушений 
временных обязательных требований 
при осуществлении деятельности по 
обезвреживанию и размещению 
отходов I - IV классов опасности»

Природопользователи В полном объеме

10 Приказ Росприроднадзора от 
13.10.2015 № 810 «Об утверждении 
перечня среднестатистических 
значений для компонентного состава 
и условия образования некоторых 
отходов, включенных в федеральный 
классификационный каталог 
отходов»

Природопользователи В полном объеме

11 Приказ Минприроды России от 
04.03.2016 № 66 «О Порядке 
проведения собственниками объектов 
размещения отходов, а также лицами, 
во владении или в пользовании 
которых находятся объекты 
размещения отходов, мониторинга 
состояния и загрязнения 
окружающей среды на территориях 
объектов размещения отходов и в 
пределах их воздействия на 
окружающую среду»

Природопользователи В полном объеме



12 Приказ Росстандарта от 09.07.2014 
№ 710-ст «Об утверждении 
национального стандарта»

Природопользователи В полном объеме

13 Приказ Росстандарта от 09.07.2014 
№ 711-ст «Об утверждении 
национального стандарта»

Природопользователи В полном объеме

14 Постановлением Госстандарта РФ от 
28.12.2001 № 607-ст

Природопользователи В полном объеме

15 Приказ Минприроды России от 
08.07.2010 № 238 «Об утверждении 
Методики исчисления размера вреда, 
причиненного почвам как объекту 
охраны окружающей среды»

Орган В полном объеме

Раздел IV. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР, 
нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР_____

1 СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные Природопользователи В полном объеме
правила содержания территорий
населенных мест, утвержденные
Главным государственным
санитарным врачом СССР 05.08.1988
№ 4690-88

Раздел V. Законы и иные нормативные правовые акты Ленинградской области

1 Приказ управления Ленинградской 
области по организации и контролю 
деятельности по обращению с 
отходами от 23.08.2016 № 3 «Об 
утверждении Порядка представления 
и контроля отчетности об 
образовании, утилизации, 
обезвреживании, размещении 
отходов, представляемой в 
уведомительном порядке субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, в процессе 
хозяйственной и(или) иной 
деятельности которых образуются 
отходы на объектах, подлежащих 
региональному государственному 
экологическому надзору»

Субъекты малого и 
среднего 

предпринимательства

В полном объеме

2 Приказ управления Ленинградской 
области по организации и контролю 
деятельности по обращению с 
отходами от 22.08.2016 № 2 «Об 
утверждении Порядка разработки и 
утверждения нормативов 
образования отходов и лимитов на их 
размещение применительно к 
хозяйственной и(или) иной 
деятельности юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
(за исключением субъектов малого и

Юридические лица и 
индивидуальные 

предприниматели (за 
исключением субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства), в 

процессе которой 
образуются отходы на 
объектах, подлежащих 

региональному 
государственному 

экологическому надзору

В полном объеме



среднего предпринимательства), в 
процессе которой образуются отходы 
на объектах, подлежащих 
региональному государственному 
экологическому надзору»

3 Приказ управления Ленинградской 
области по организации и контролю 
деятельности по обращению с 
отходами от 29.03.2017 № 2 «Об 
утверждении Порядка ведения 
регионального кадастра отходов 
Ленинградской области»

Юридические лица и 
индивидуальные 

предприниматели (за 
исключением субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства), в 

процессе которой 
образуются отходы на 
объектах, подлежащих 

региональному 
государственному 

экологическому надзору

В полном объеме

Раздел VI. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена
законодательством Российской Федерации

1. Постановление Главного 
государственного санитарного врача 
РФ от 30.05.2001 № 16 «О введении 
в действие санитарных правил» 
(вместе с «СП 2.1.7.1038-01. 2.1.7. 
Почва, очистка населенных мест, 
отходы производства и потребления, 
санитарная охрана почвы.
Гигиенические требования к 
устройству и содержанию полигонов 
для твердых бытовых отходов. 
Санитарные правила»)

Природопользователи В полном объеме

2. Постановление Г лавного 
государственного санитарного врача 
РФ от 30.04.2003 № 80 «О введении 
в действие Санитарно- 
эпидемиологических правил и 
нормативов СанПиН 2.1.7.1322-03» 
(вместе с «СанПиН 2.1.7.1322-03. 
2.1.7. Почва. Очистка населенных 
мест, отходы производства и 
потребления, санитарная охрана 
почвы. Гигиенические требования к 
размещению и обезвреживанию 
отходов производства и 
потребления. Санитарно- 
эпидемиологические правила и 
нормативы», утвержденными 
Г лавным государственным 
санитарным врачом РФ 30.04.2003)

Природопользователи В полном объеме



Приложение № 2

Перечень актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по контролю 
при осуществлении

государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха на объектах хозяйственной и 
иной деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору

Раздел I. Федеральные законы
№ Наименование и реквизиты 

акта
Краткое описание круга лиц и 

(или) перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются обязательные 
требования

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю <*>

1 Федеральный закон от 
04.05.99 № 96-ФЗ «Об 
охране атмосферного 
воздуха»

Природопользователи В полном объеме

2 Федеральный закон от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»

Природопользователи Главы: V, VI, VII 
Статьи: 67, 69, 73

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения 
_____________________Правительства Российской Федерации____________________

1 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 02.03.2000 
№ 182 «О порядке 
установления и пересмотра 
экологических и 
гигиенических нормативов 
качества атмосферного 
воздуха, предельно 
допустимых уровней 
физических воздействий на 
атмосферный воздух и 
государственной 
регистрации вредных 
(загрязняющих) веществ и 
потенциально опасных 
веществ»

Природопользователи В полном объеме

2 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 02.03.2000 
№ 183 «О нормативах 
выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух и 
вредных физических 
воздействий на него»

Атмосферный воздух, 
природопользователи

В полном объеме

3 Постановление 
Правительства Российской

Выбросы в атмосферный 
воздух вредных

В полном объеме



Федерации от 21.04.2000 
№ 373 «Об утверждении 
Положения о 
государственном учете 
вредных воздействий на 
атмосферный воздух и их 
источников»

(загрязняющих) веществ

4 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 06.02.2002 
№ 83 «О проведении 
регулярных проверок 
транспортных и иных 
передвижных средств на 
соответствие техническим 
нормативам выбросов 
вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный 
воздух»

Природопользователи В полном объеме

5 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2002 
№ 847 «О порядке 
ограничения, 
приостановления или 
прекращения выбросов 
вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный 
воздух и вредных 
физических воздействий на 
атмосферный воздух»

Природопользователи В полном объеме

6 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 05.12.2011 
№ 1008 «О проведении 
технического осмотра 
транспортных средств»

Природопользователи В полном объеме

7 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 13.11.2013 
№ 1013 «О техническом 
осмотре самоходных машин 
и других видов техники, 
зарегистрированных 
органами, 
осуществляющими 
государственный надзор за 
их техническим 
состоянием» (вместе с 
«Правилами проведения 
технического осмотра 
самоходных машин и

Природопользователи В полном объеме



других видов техники,
зарегистрированных
органами,
осуществляющими
государственный надзор за
их техническим
состоянием»)

8 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 24.03.2014 
№ 228 «О мерах 
государственного 
регулирования потребления 
и обращения веществ, 
разрушающих озоновый 
слой»

Природопользователи В полном объеме

9 Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 16.05.2016 
№ 422 «Об утверждении 
Правил разработки и 
утверждения методик 
расчета выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух 
стационарными 
источниками»

Природопользователи В полном объеме

10 Распоряжение 
Правительства Российской 
Федерации от 08.07.2015 
№ 1316-р «Об утверждении 
перечня загрязняющих 
веществ, в отношении 
которых применяются меры 
государственного 
регулирования в области 
охраны окружающей 
среды»

Природопользователи В полном объеме

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и 
_______ нормативные документы федеральных органов исполнительной власти_______

1 Методические Выбросы из газоходов, 
атмосферный воздух

В полном объеме
рекомендации по отбору
проб при определении
концентраций вредных
веществ ( газов и паров) в
выбросах промышленных
предприятий.
утвержденные 
Г оскомэкологией РФ 
24.03.99

2 Приказ Госкомэкологии РФ 
от 05.03.1997 № 90 «Об

Орган В полном объеме



утверждении Методик 
расчета выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферу» (вместе с 
«Методикой расчета 
выбросов от источников 
горения при разливе нефти 
и нефтепродуктов»,
«Методикой определения и 
расчета выбросов 
загрязняющих веществ от 
лесных пожаров»)

Раздел V. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР,
нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

1 Постановление 
Г осударственного 
комитета СССР по 
стандартам от 
09.11.81 №4837 
ГОСТ 17.2.4.02-81 
Охрана природы. 
Атмосфера. Общие 
требования к методам 
определения ЗВ

Природопользователи В полном объеме

2 Постановление 
Г осударственного 
комитета СССР по 
стандартам от 
23.02.84 N587 
ГОСТ 17.2.1.03-84 
Охрана природы. 
Атмосфера. Термины 
и определения 
контроля загрязнения

Природопользователи В полном объеме

3 Инструкция о порядке 
рассмотрения, 
согласования и 
экспертизы 
воздухоохранных 
мероприятий и 
выдачи разрешений на 
выброс загрязняющих 
веществ в атмосферу 
по проектным 
решениям. ОНД 1 -84, 
утвержденная 
Г оскомгидрометом 
СССР 23.04.84

Природопользователи В полном объеме

4 Охрана природы. 
Атмосфера. 
Требования к 
точности контроля

Природопользователи В полном объеме



промышленных 
выбросов. 
Методические 
указания. РЛ 52.04.59- 
85, утвержденные 
Г оскомгидрометом 
СССР 30.12.85

5 Методика расчета 
концентраций в 
атмосферном воздухе 
вредных веществ, 
содержащихся в 
выбросах
предприятий (ОНД- 
86 ), утвержденная 
Г оскомгидрометом 
СССР 04.08.86 № 192

Природопользователи В полном объеме

6 Постановление 
Г осударственного 
комитета СССР по 
стандартам от 
10.11.86 №3395 
ГОСТ 17.2.3.01-86. 
Охрана природы. 
Атмосфера. Правила 
контроля качества 
воздуха населенных 
пунктов

Природопользователи В полном объеме

7 Методические 
указания. 
Регулирование 
выбросов при 
неблагоприятных 
метеорологических 
условиях. РД 52.04.52- 
85, утвержденные 
Г оскомгидрометом 
СССР 01.12.86

Промышленные предприятия, 
тепловые электростанции, транспорт 

и другие объекты

В полном объеме

8 Правила эксплуатации 
установок очистки 
газа ПЭУ-84 
утверждены 
Г осударственной 
инспекцией по 
контролю за работой 
газоочистных и 
пылегазоулав 
ливающих установок 
28.11.83

Природопользователи В полном объеме

законодательством Российской Федерации

О введении в Природопользователи В полном объеме



действие ГН
2.1.6.1338-03
«Предельно
допустимые
концентрации (ПДК)
загрязняющих
веществ в
атмосферном воздухе 
населенных мест»


